V (14-33): HugoS (De secunda parte missae: Undecima pars canonis, ed. Sölch, S. 41-43): Sequitur undecima pars: "Per quem haec omnia". In qua sunt multa notabilia. Primum est, quod dicit "Per quem haec omnia domine semper bona creas". In quo significatur, quod omnia per filium sunt creata. Unde Joh I: "Omnia per ipsum facta sunt". Secundum est, quod dicit "sanctificas". In quo notatur, quod quicumque sanctificatur per gratiam Christi, de cuius plenitudine accipimus. Unde Joh XVII: "Pater, sanctifica eos in veritate", id est in filio. Tertium est, quod dicit "vivificas". In quo notatur, quod quicumque vivificatur per Christum, qui est vita, Joh XIV: "Ego sum via, veritas et vita". Quartum est, quod dicit "benedicis". Per quod insinuatur, quod benedictio caelestis nobis datur per benedictum fructum virginis.

Fiunt autem tres crucis, quae significant fidem centurionis, qui in morte Christi trinitatem personarum et Christum deum et hominem confessus est, cum dixit

23.

T: prestas] presta Ms.

24.

|| f. 125^v = xxxvij^r

T: descobre = descobre | descrobertes = descobertes | contades] cantades Ms.

25.

Q: BernhardusE (f. lxxviii.ra, Z. 11-14).

26.

T: est] et Ms. | omnipotenti] omipotenti Ms. | el³] add. & Ms. | donada] add. a tu Ms.

27.

T: quatre] tres Ms.

28.

T: vnitate] vnitats Ms. | sancti] sancticj Ms.

30.

T: deuant = dauant | descrobert = descobert

31.

|| f. 126^r = xxxvij^r

T: detra = dreta

32.

T: calix = caliz | calis = caliz

33.

T: claus¹] clus Ms. | dins¹] de ca Ms. | argulant (= ergulant)] argulans | debax (= debaix)] dins Ms.

Q: Vgl. AugustinusG, lib. VIII.26 (ed. J. Zycha, S. 265, Z. 3-22); AugustinusE2

187.14 (ed. Goldbacher, S. 92, Z. 6-21. - Vgl. Jungmann, *Missarum Sollemnia*, Bd. 2, S. 334 (Anm. 50); *Prima significat... non inclusus*: wörtlich bei BernhardusE (f. lxxvii.vb, Z. 44-f. lxxviii.ra, Z. 5).

Mt XXVII: "Vere filius dei erat iste". Istae tres cruces debent fieri super utramque speciem, scl. panis et vini.

Sequitur "et praestas nobis". Et tunc discooperitur nobis calix. In quo significatur, quod aperta sunt nobis, quae prius clausa erant in lege.

Sequitur "Per ipsum et cum ipso et in ipso est tibi deo patri omnipotenti in unitate spiritus sancti omnis honor et gloria".

Fiunt autem hic quatuor cruces, prima super "ipsum", secunda super "cum ipso", tertia super "in ipso", quarta super "in unitate spiritus sancti". Haec autem fiunt discooperto calice, et tenet sacerdos calicem cum sinistra manu et accipit hostiam cum dextra et facit signum crucis primo exterius super calicem, secundo cum eadem hostia prope calicem, tertio intus, quarto facit crucem cum hostia ante calicem. Prima significat, quod deus est extra omnia non exclusus, secunda, quod deus est super omnia non elatus, tertia, quod deus est intra omnia non inclusus, quarta significat, quod deus est infra omnia non expressus.